ἀλλήλους· τίς 

ἄρα οὗτός ἐστιν 

ὅτι καὶ ὁ ἄνεμος 

καὶ ἡ θάλασσα 

ὑπακούει αὐτῷ; 

et excitant eum et 

dicunt ei magister 

non ad te pertinet 

quia perimus  

39 et exsurgens 

comminatus est 

vento et dixit mari 

tace obmutesce et 

cessavit ventus et 

facta est 

tranquillitas 

magna  

40 et ait illis quid 

timidi estis 

necdum habetis 

fidem  

41 et timuerunt 

magno timore et 

dicebant ad 

alterutrum quis 

putas est iste quia 

et ventus et mare 

oboediunt ei 

25 καὶ προσ-

ελθόντες 

ἤγειραν αὐτὸν 

λέγοντες· κύριε, 

σῶσον, 

ἀπολλύμεθα.  

26 καὶ λέγει 

αὐτοῖς· τί δειλοί 

ἐστε, 

ὀλιγόπιστοι; 

τότε ἐγερθεὶς 

ἐπετίμησεν τοῖς 

ἀνέμοις καὶ τῇ 

θαλάσσῃ, καὶ 

ἐγένετο γαλήνη 

μεγάλη.  

27 οἱ δὲ 

ἄνθρωποι 

ἐθαύμασαν 

λέγοντες· 

ποταπός ἐστιν 

οὗτος ὅτι καὶ οἱ 

ἄνεμοι καὶ ἡ 

θάλασσα αὐτῷ 

ὑπακούουσιν; 

25 et 

accesserunt et 

suscitaverunt 

eum dicentes 

Domine salva 

nos perimus  

26 et dicit eis 

quid timidi estis 

modicae fidei 

tunc surgens 

imperavit ventis 

et mari et facta 

est tranquillitas 

magna 

27 porro 

homines mirati 

sunt dicentes 

qualis est hic 

quia et venti et 

mare oboediunt 

ei 

24 προσελθόν-

τες δὲ διήγειραν 

αὐτὸν λέγοντες· 

ἐπιστάτα 

ἐπιστάτα, 

ἀπολλύμεθα.  

ὁ δὲ διεγερθεὶς 

ἐπετίμησεν τῷ 

ἀνέμῳ καὶ τῷ 

κλύδωνι τοῦ 

ὕδατος· καὶ 

ἐπαύσαντο καὶ 

ἐγένετο γαλήνη.  

25 εἶπεν δὲ 

αὐτοῖς· ποῦ ἡ 

πίστις ὑμῶν;  

φοβηθέντες δὲ 

ἐθαύμασαν 

λέγοντες πρὸς 

ἀλλήλους· τίς 

ἄρα οὗτός ἐστιν 

ὅτι καὶ τοῖς 

ἀνέμοις 

ἐπιτάσσει καὶ 

τῷ ὕδατι, καὶ 

ὑπακούουσιν 

αὐτῷ; 

24 accedentes 

autem 

suscitaverunt eum 

dicentes 

praeceptor 

perimus  

at ille surgens 

increpavit ventum 

et tempestatem 

aquae et cessavit 

et facta est 

tranquillitas  

25 dixit autem 

illis ubi est fides 

vestra  

qui timentes 

mirati sunt 

dicentes ad 

invicem quis 

putas hic est quia 

et ventis imperat 

et mari et 

oboediunt ei 
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4 L Bibelübersetzer 

Die Übersetzung Heiliger Schriften stellt einen Sonderfall im Rahmen der Übersetzungsdisziplin dar. Der besondere 
Status solcher Schriften stellt an die Übersetzer spezielle Anforderungen. In Alexandria in Ägypten erstellten jüdische 
Gelehrte eine griechische Übersetzung der hebräischen Schriften, beginnend mit dem Pentateuch. Nach einer from-
men Legende sollen es 72 Übersetzer gewesen sein, und daraus ergab sich später der Name der griechischen Bibel: 
Septuaginta. Diese griechische Version des sog. Alten Testaments war den Autoren der Schriften des Neuen Testa-
ments als die Bibel gegenwärtig.